
Abstrakt

Tématem této práce jsou čeští lékaři v rakousko-uherské armádě od vzniku Rakousko-

Uherska až do konce první světové války. 

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá vývojem rakousko-uherské 

zdravotnické služby a lékařského sboru v armádě. Další kapitola se zaměřuje na to, jakým 

způsobem byl vojenský lékař vnímán svým okolím, a dále zkoumá, jak lékař vnímal v rámci 

armády sám sebe. Třetí kapitola objasňuje vztahy vojenských lékařů s civilními lékaři 

a prolínání vojenské a civilní medicíny. Poslední kapitola řeší pohled českých civilních lékařů 

na armádu a vojenské lékaře v ní. Pozornost bude dále věnována postoji civilních lékařů 

k armádě, válce a Rakousko-Uhersku, zvláště pak během balkánských válek v letech 1912–

1913 a první světové války mezi lety 1914–1918.


